
دوشنبهروزنامه
1401
خرداد

تاریخ

6 30

سال
بیست و هشتم

3383

شماره

سلامتصفحه هر شماره؛معرفی یک موضوع در حوزه سلامت 
از جنبه های مختلف

این شماره:  بیماری پسوریازیس

همه آنچه باید درباره پسوریازیس و درمان آن بدانید

پسوریازیس یک بیماری ژنتیکی است که به هیچ عنوان مسری نیست. 
در این بیماری بدن علیه خودش قیام می کند و مشکلات زیادی را به 
وجود می آورد؛ به همین دلیل پسوریازیس در دسته بیماری های خود 

ایمنی قرار می گیرد.
شایع  پوستی  بیماری  یک  پسوریازیس  سپید،  خانه  سایت  گزارش  به 
نیست و معمولا افراد کمی به آن مبتلا می شوند؛ اما این دسته از افراد 

تقریبا به صورت مادام العمر با این بیماری درگیر هستند.
یکی از مواردی که به حفظ سلامت پوست کمک می کند؛ جایگزین 
شدن سلول های مرده با سلول های تازه است. در طی بیماری پسوریازیس 
یا صدفک پوستی، سیگنال های اشتباهی از سمت پوست به مغز ارسال 
ریزش  از  جدید  سلول های  جایگزینی  سرعت  نتیجه  در  می شوند. 
سلول های مرده بیشتر می شود. این افزایش سرعت در تولید سلول های 

جدید، باعث ضخیم شدن پوست و فلسی شدن آن خواهد شد.
چهعواملیباعثایجادبیماریپسوریازیسمیشوند؟

در  است؛  ژنتیکی  بیماری  یک  صدفک  بیماری  گفتیم  که  همان طور 
نتیجه ژن این بیماری از بدو تولد با بیمار همراهی می کند. البته هنوز 
علت اصلی ایجاد این بیماری مشخص نشده است؛ اما برخی از عوامل 
می توانند شدت آن را در بدن افزایش داده و احتمال ابتلا به پسوریازیس 
را بالا ببرند. اصلی ترین علت هایی که می توانند بیماری صدفک پوستی 

را در بدن ایجاد کنند؛ از قرار زیر هستند:
ژنتیک : معمولا نیمی از بیمارانی که به این مرض پوستی مبتلا می شوند؛ 
سابقه خانوادگی داشته اند. در این دسته از افراد پسوریازیس ممکن است 

از سنین پایین ایجاد شود.
استرس : استرس یکی از عواملی است که می تواند شدت پسوریازیس 
را افزایش دهد؛ به همین دلیل به این دست از بیماران توصیه می شود که 

تا حد امکان آرامش روانی خود را حفظ کنند.
هورمون ها : هرچند هنوز مشخص نیست که هورمون ها چه تاثیری بر 
اما معمولا این بیماری از سنین بلوغ  روی بیماری پسوریازیس دارند؛ 
خود را نمایش می دهد. به علاوه بارداری هم ممکن است شدت آن را 
افزایش دهد؛ به همین دلیل پزشکان معتقد هستند که هورمون ها بر روی 

صدفک تاثیرگذار هستند.

جراحت های عفونی : همه قسمت های بدن که دچار آسیب های فیزیکی 
یا شیمیایی شده اند؛ در معرض این بیماری هستند. عفونی شدن جراحت ها 
می تواند بیماری پسوریازیس را شدت دهد؛ اما باید روی دیگر سکه را 

هم دید. زیرا درمان عفونت ممکن است این بیماری را بهبود ببخشد.
شدت  افزایش  باعث  می توانند  که  هستند  داروها  از  برخی   : داروها 
پسوریازیس شده و یا سرعت پیشرفت آن را افزایش دهند. از مهم ترین 

این داروها می توان به موارد زیر اشاره کرد:
داروهای ضد مالاریا،لیتیم،داروهای فشار خون که برای مسدود کردن 

رسپتور بتا استفاده می شوند.
علاوه بر این قطع مصرف برخی از داروها هم می تواند شدت بیماری 
را افزایش دهد که از مهم ترین آن ها می توان به کورتیکواستروئیدهای 

خوراکی و موضعی قوی اشاره کرد.
زمینه ای  عوامل  از  یکی  شدید  چاقی  یا  اضافه وزن  داشتن   : چاقی 
چاقی  ترکیب  این،  بر  علاوه  است؛  پسوریازیس  بیماری  ایجادکننده 
قلبی و مغزی را هم  بیماری پوستی می تواند ریسک سکته های  این  با 

افزایش دهد.
است که  داده  نشان  علمی  تحقیقات  نتایج   : الکل  و  مصرف دخانیات 
یا  الکلی  نوشیدنی های  مصرف  و  پسوریازیس  بین  مستقیمی  رابطه 

استعمال دخانیات وجود دارد.
انواعپسوریازیس

پسوریازیس  بیماری  درگیر  جهان  مردم  از  درصد  دو  تنها  هرچند 
می شوند؛ اما این بیماری پوستی می تواند خود را به صورت های مختلفی 
در  خود  بروز  محل  اساس  بر  بیماری  این  کلی  طور  به  دهد.  نشان 

دسته های مختلفی قرار می گیرد که از قرار زیر هستند:
پسوریازیسپلاکی

در  و  تناسلی  دستگاه  در  گاهی  ولگاریس  یا  پلاکی  پسوریازیس 
درون دهان هم بروز پیدا می کند. این بیماری یکی از شایع ترین انواع 
لکه های  ایجاد  پلاکی،  پوستی  صدفک  نشانه های  است.  پسوریازیس 

قرمز و خشکی شدید بر روی پوست است.
این لکه ها خود به خود بزرگ می شوند و خشکی شدید پوست باعث 
ایجاد حالت فلسی شکل در زخم ها خواهد شد. این نوع از بیماری حتی 

بعد از بهبود هم همچنان اثراتش ماندگار است و لکه های خونی در زیر 
لایه های سلولی دیده می شوند. این لکه های پوستی خارش شدیدی دارند 

و خیلی دردناک هستند.
پسوریازیسناخن

پسوریازیس ناخن باعث تغییر شکل ظاهری ناخن در دست ها و پاها 
بیماری، رشد  این  به  مبتلا  افراد  افزایش ضخامت آن ها می شود. در  و 

ناخن ها غیر طبیعی می شود و رنگ آن ها تغییر می کند.
پسوریازیسخالدار

این بیماری به علت یک عفونت شدید در گلو بروز پیدا می کند؛ بر اثر 
عفونت گلو لکه هایی بر روی پوست ایجاد می شود. این لکه ها کوچک 
هستند و به قطره آب شباهت دارند؛ به علاوه ممکن است در تمام نقاط 

بدن ایجاد شوند.
با این حال ضخامت لکه ها در این نوع بیماری صدفک پوستی نسبت 
نواحی کف  بیشتر در  است. پسوریازیس خالدار  انواع کمتر  به دیگر 
دست ها و پاها و پوست سر مشاهده می شود. به علاوه در سنین کودکی 

و نوجوانی بسیار رایج تر است.
پسوریازیسمعکوس

پسوریازیس معکوس در قسمت زیر بغل، کشاله ران، زیر سینه ها، باسن 
به صورت  بیماری  این  می شود.  دیده  بیشتر  تناسلی  دستگاه  اطراف  و 
دانه های قرمز رنگ و صاف که خارش شدیدی دارند؛ بروز پیدا می کند. 
مراحل  در  دهد.  افزایش  را  آن  شدت  می تواند  بدن  تعریق  علاوه  به 

پیشرفته این بیماری ممکن است به یک بیماری قارچی تبدیل شود.
پسوریازیسپوستسر

گر پسوریازیس در روی پوست سر ایجاد شود؛ می تواند خودش را به 
صورت هم برساند. گوش ها و خط رویش مو هم از این بیماری مصون 
نیستند. این نوع پسوریازیس ممکن است با درگیر شدن پوست سر و 

صورت، ریزش شدید مو و ریش در آقایان را به همراه داشته باشد.

پسوریازیسپوستهای
شدید  خارش  و  لرز  و  تب  اسهال،  پسوریازیس  از  نوع  این  عوارض 
بیماری  این  دیگر  انواع  به  نسبت  پوسته ای  پسوریازیس  است.  پوست 
شیوع کمتری دارد؛ ولی سرعت گسترش بیماری بیشتر است. در مراحل 
ایجاد  پا  یا  دست  در  پوستی  ضایعه  یک  پسوریازیس،  نوع  این  اولیه 
می شود و به سرعت شروع به بزرگ شدن می کند. در این نوع بیماری، 
پوست بدن نازک می شود و تار و پودهای حاوی مایع پوستی در زیر 

آن قابل مشاهده است.
پسوریازیساریترودرمیک

در پسوریازیس اریترودرمیک سطح بدن با دانه های قرمز رنگ پوشیده 
به  بیماری نسبت  این  می شود که خارش شدیدی دارند. احتمال شیوع 

انواع دیگر کمتر است.
پسوریازیسمفصلی

درگیر  هم  را  بدن  مفاصل  پوست،  بر  علاوه  پسوریازیس  از  نوع  این 
می کند. گاهی این بیماری به قدری سریع رشد می کند که باعث خشکی 
و سفتی مفاصل خواهد شد. این سفتی گاهی باعث تغییر شکل مفاصل 
هم می شود. تغییر ناخن ها، سفتی و تغییر شکل مفاصل و پوسته پوسته 

شدن پوست از عوارض این نوع پسوریازیس است.

علل و محرک های پسوریازیس

اگر چه علت پسوریازیس هنوز نامشخص است، اما دانشمندان معتقدند که 
این بیماری یک بیماری خود ایمنی است.

در پسوریازیس ، این فعالیت خود ایمنی منجر به تکثیر بیش از حد سلول 
های پوست می شود. به طور معمول، سلولهای پوست حدود 1 ماه طول می 
کشد تا خود را جایگزین کنند. با این حال، در افراد مبتلا به پسوریازیس، 

انجام این کار 3-4 روز طول می کشد.
محرک ها در هر فرد مبتلا به پسوریازیس متفاوت خواهد بود، اما برخی از 

محرک های رایج عبارتند از:
- استرس و اضطراب
- آسیب های پوستی

- عفونت ها
- تغییرات هورمونی

داروهایی که می توانند باعث زیاد شدن پسوریازیس شوند عبارتند از:
- لیتیوم

- ضد مالاریا
- کینیدین

- ایندومتاسین
نکته مهم این است که پسوریازیس مسری نیست. دانستن و به خاطر سپردن 
این امر می تواند به افراد مبتلا به این شرایط کمک کند تا معاشرت خود 

را حذف نکنند.
عواملخطرپسوریازیس

عوامل خارجی و داخلی می توانند خطر ابتلا به پسوریازیس را افزایش دهند.
برخی از عوامل خطر ابتلا به پسوریازیس عبارتند از:

- بیماری قلب و عروقی
- سندرم متابولیک
- ضربه به پوست

- فشار خون
- دیابت

- عفونت
- چاقی

ژنتیک می تواند نقش مهمی در شکل گیری پسوریازیس داشته باشد. در 
نتیجه، سابقه خانوادگی فرد ممکن است بر خطر ابتلا به پسوریازیس تأثیر 

بگذارد.
در میان جوانان، پسوریازیس ممکن است پس از عفونت ایجاد شود. برخی 
و  برونشیت  استرپتوکوکی،  گلودرد  شامل  تنفسی  شایع  های  عفونت  از 

التهاب لوزه ها می باشد.
پسوریازیس در بین مردان و زنان به یک اندازه شایع است. این بیماری می 
تواند در هر سنی شروع شود، اما بیشتر در افراد 15 تا 25 سال شایع است. 
میانگین زمان شروع 28 سالگی است. گفته می شود، حدود یک سوم افراد 

مبتلا به پسوریازیس در دوران کودکی به آن مبتلا می شوند.
آیاپسوریازیسمسریاست؟

پسوریازیس یک بیماری خود ایمنی است که در بدن ایجاد می شود. برخی 
عوامل محرک می توانند باعث ظاهر شدن پسوریازیس در وهله اول شوند 

یا سیستم های موجود را بدتر کنند.
با این حال ، پسوریازیس مسری نیست. فرد نمی تواند پسوریازیس را به 

فرد دیگر انتقال دهد.
تشخیصپسوریازیس

کند  تأیید  را  پسوریازیس  بتواند  که  خونی  آزمایش  هیچ  حال حاضر  در 
با ارزیابی ضایعات پوستی فرد، وضعیت را  بنابراین پزشک  وجود ندارد، 
تشخیص می دهد. بسته به شدت بیماری و نوع پسوریازیس فرد ممکن است 

ظاهر علائم متفاوت باشد.
لذا متخصص پوستی ماهر، همچون خانم دکتر کوثر هدایت برای تشخیص 

و درمان بیماری بسیار مهم است
بررسی  به  نیاز  قطعی  تشخیص  برای  بیماران  از  برخی  در  است  ممکن 

نمونه برداری یا بیوپسی باشد.
درمانپسوریازیس

اگر پزشک تایید کند که فرد مبتلا به پسوریازیس است، درمان بستگی 
مالیدنی،  داروهای  شامل  اصلی  های  گزینه  دارد.  بیماری  شدت  و  نوع  به 

خوراکی و تزریقی و فتوتراپی یا نوردرمانی است.
افراد مبتلا به پسوریازیس باید از نرم کننده ها برای مرطوب نگه داشتن 
پوست در هنگام استفاده از سایر درمان ها استفاده کنند. این احتیاط می 
تواند به کاهش خارش و سوزش کمک کند و همچنین ممکن است تعداد 

ضایعات یا پلاک های ایجاد شده را کاهش دهد.
داروهایدرمانپسوریازیس

به  مبتلا  افراد  برای  تزریقی  و  خوراکی  موضعی،  داروهای  از  بسیاری 
پسوریازیس در دسترس است
درمانهایموضعیپسوریازیس

مردم درمانهای موضعی را مستقیماً روی پوست اعمال می کنند. این گزینه 
معمولًا اولین منبع درمان معتبر برای علائم خفیف تا متوسط است و هدف 
یا  خارش  تسکین  و  التهاب  کاهش  پوست،  های  سلول  رشد  کاهش  آن 

ناراحتی است.
تار از مشتقات ذغال سنگ: این ترکیب می تواند به تسکین پسوریازیس 
کند.  پا کمک  و  دست  سر، کف  پوست  در  و ضایعات  خارش  پلاکی، 
دیگر  درمان  کنار  در  یا  تنهایی  به  ذغال سنگ  تار  از  توانند  می  بیماران 
استفاده کنند. در شامپوها و کرم های،ترکیبی از این دارو استفاده می شود 
ولی استفاده بدون نظارت پزشک و طولانی مدت آن بدلیل احتمال ریسک 

سرطان زایی توصیه نمی شود.
سالیسیلیک اسید: این دارو می تواند به کاهش تورم و از بین بردن فلس ها 
کمک کند، اغلب در افراد مبتلا به پسوریازیس پوست سر و یا پلاکهای 

ضخیم پسوریازیساز این داروها استفاده می شود.
و  داده  کاهش  را  التهاب  ترکیبات  این  کورتیکواستروئیدی:  های  کرم 
درمانهای  جزو  بیماری  حاد  فاز  در  بویژه  و  دهد  می  تسکین  را  خارش 

اصلی هستند:
علائم  درمان  به  کمک  برای  را  کورتیکواستروئیدها  اغلب  پزشکان 
فوم،  ژل،  به صورت  مختلفی  استروئیدهای  کنند.  می  توصیه  پسوریازیس 

کرم، اسپری و پماد موجود است.
ویتامین دی مصنوعی: مردم اغلب از این دارو در کنار کورتیکواستروئید 
استفاده می کنند. این دارو می تواند به صاف شدن پلاک ها، رشد سلول های 

پوست و از بین بردن فلس کمک کند.
غیر  های  درمان  از  اینها  تاکرولیموس:  پماد  و  پیمکرولیموس  کرم 
برای  پزشک  است  ممکن  که  هستند  پسوریازیس  و  اگزما  استروییدی 
کاهش علائم پسوریازیس معکوس و پلاکی تجویز کند. مردم اغلب آنها 

را با یک دوره استروئید ترکیب می کنند.
رتینوئیدها: این ویتامین آ مصنوعی است که می تواند به کند شدن رشد 
سلول های پوست ، کاهش تغییر رنگ و تسکین خارش کمک کند. مردم 
معمولًا تازاروتن ، رتینوئید موضعی را با درمان کورتیکواستروئید ترکیب 

می کنند.

علائم بیماری پسوریازیس چیست؟

افراد مختلف ممکن است  پسوریازیس نوعی بیماری پوستی است که در 
علائم ان کمی فرق داشته باشد اما عموما پسوریازیس در فرد علائم زیر را 

ایجاد خواهد کرد:
به گزارش سایت سفیر آرامش، پوست خشک شده و ترک می خورد و 
دلایل  پوست  خشکی  علت  مقاله  در  ما  دارد  وجود  نیز  خونریزی  امکان 

مختلف خشک شدن پوست را بررسی کرده ایم .
پوست به صورت فلسی در آمده و پینه های زبر قرمز یا صورتی در آن 

ایجاد می شود.
روی پوست خارش، سوزش و درد ایجاد می شود

ناخن ها ضخیم و برآمده می شوند
در موارد نادر تاول های پر از چرک روی لکه های قرمر پوست تشکیل 

می شوند.
علتبروزبیماریپسوریازیسچیست؟

این  بر  پزشکان  اما  نشده  مشخص  هنوز  پسوریازیس  بیماری  اصلی  علت 
قالب پسوریازیس  بیماری در  این  ایمنی است.  بیماری خود  باورند نوعی 
باعث تکثیر بیش از حد در سلول های پوست می شود. در حالت عادی 
پوست بدن حدود یک ماه زمان نیاز دارد تا تعویض کامل صورت بگیرد 
اما این مسئله در افرادی که مبتلا به این عارضه هستند جمعا 3-4 روز طول 

می کشد.
محرک بروز پسوریازیس در افراد مختلف فرق می کند اما برخی از این 

موارد رایج تر هستند که در ادامه به انها اشاره می کنیم:
استرس و اضطراب نقش موثری در این بیماری دارد
آسیب های پوستی نوع دیگری از محرک ها هستند

از دیگر عوامل این بیماری عفونت ها هستند
تغییرات هورمونی نیز در این مشکل می تواند موثر باشد.

برای درمان پسوریازیس چه نکاتی را باید در نظر بگیریم؟
آنچه در این بیماری مهم است این است که عامل اصلی این بیماری،حاصل 
عوامل  و   Genetic ژنتیک  عوامل   ،  Environmentalمحیطی عوامل  برایند 
عفونی Infection است که متاسفانه در هر سه حوزه اطلاعات اندکی وجود 

دارد.
شروع  شدید  استرس  یک  با  معمولا  پسوریازیس  بیماری  آنجاییکه  از   
می شود ،توصیه می گردد. این بیماران با روشهای مختلف خود را از استرس 
و  خارش  دچار  بیمار  عصبی  تنش  ایجاد  محض  به  چون  دارند،  نگه  دور 

التهاب ضایعات میگردد.
به  واقعا   . است  بیمار  تغذیه  نوع  پسوریازیس  در  دیگر  مهم  بسیار  نکته 
دلایل ناشناخته ای یک نسخه غذایی یکسان را نمیتوان برای تمام بیماران 
اینکه کلیه غذاهای دارای  پسوریازیس تجویز کرد ولی آنچه مسلم است 
نگهدارندهStabilizer و دارای اسانس و طعم دهنده های مصنوعی به شدت 

وضعیت بیمار را بدتر می کنند .
عرق  با  همراه  رباطها  و  عضلات  کشش  باعث  که  هوازی  منظم  ورزش 
کردن شود،دردفع سموم بیماری پسوریازیس نقش کلیدی ایفا میکند ولی 
استفاده از هورمونها و مکمل های بدنسازی نقش مخربی دارند و کاهش 

وزن برای این بیماران بسیار کمک کننده است.
تحقیقاتی در ژاپن و آلمان صورت گرفته که اثبات میکند پیاده روی قبل 
از طلوع آفتاب و دیدن طلوع آفتاب در کنترل کلیه بیماری های خود ایمنی 

اثر شگرفی دارد و دلایل آن تحت بررسی است.
باید دانست که هیچ نوع بیماری ژنتیکی قابل درمان قطعی نیست مثل قند 
روشهای  و  هستند  کنترل  قابل  ولی  و..  فشار خون   ، خون  چربی   ، خون 

کنترل بیماری های خودایمنی به دو دسته کلی تقسیم می شوند:
منظورازروشهایغربیدردرمانپسوریازیسچیست؟

 Immunosuppression روشهای غربی با استفاده از داروهای سرکوبگر ایمنی
مثل کورتونها )هیدروکورتیزون، بتامتازون، کلوبتازول، تریامیسونولون و 
….( و یا داروهایی مثل متوتروکساید، سیکلوسپورین، نئوتیگازون  انجام 

می شوند.
دارند و در طویل  اثر موقتی در ضایعات پوستی  اینکه  داروها ضمن  این 
مدت باعث تشدید بیماری می شوند. بعضا عوارض بسیار خطرناک و غیر 
قابل جبران برای ارگانهای حیاتی بدن مثل کبد، کلیه، چشم، تخمدانها و 

بیضه ها و دستگاه گوارش و … ایجاد می کنند.
منظورازروشهایشرقیدردرمانپسوریازیسچیست؟

ایمنی  سیستم  تعدیل  به  ازون  از  استفاده  با  شرقی  روش های 
  O3می پردازد، این روش با استفاده از اکسیژن فعال Immunomodulatory

و پر انرژی است.
این ملکول ضمن افزایش اکسیژن رسانی به تمام بافتهای بدن با رهاسازی 
مادر    سلولهای  در  معیوب  ژنهای  رفتار  در  تعدیل  باعث  گاما  اشعه  نوعی 

Stem cell یا بنیادین تولیدکننده کلیه سلولهای سیستم ایمنی می شود.

رفتار تهاجمی این سلولها برطرف کرده و مانند بافت های سالم تعدیل و 
تغییر می کنند.

ایتالیا،  از یک قرن است که در آلمان، کوبا، روسیه،  بیش  این روش  از 
هیچ  به حال  تا  و  میشود  استفاده  اسکاندیناوی  و کشورهای  ژاپن  اسپانیا، 

عارضه ای از اکسیژن درمانی گزارش نشده است.
بهترینپمادبرایدرمانپسوریازیسچیست؟

با توجه به ناشناخته بودن علت اصلی این بیماری در واقع درمان قطعی برای 
این مشکل وجود ندارد و بیشتر روش های درمانی در راستای التیام و بهبود 

عوارض این بیماری هستند.
کرم ها و پماد های ترکیبی مختلفی در دارو خانه ها وجود دارند که در 
افراد مختلف اثرات متفاوتی خواهند داشت. برای در مان این بیماری بهترین 

گزینه مراجعه به پزشک و قرار گرفتن تحت درمان تخصصی است.
درمانخانگیپسوریازیسچگونهاست؟

روش های خانگی کنترل علائم پسوریازیس که باعث کاهش پوست ریزی 
، خارش، قرمزی و ضخامت ضایعات می گردند بسیار متنوع اند و یکی از 
این روش ها استفاده از ماسک خانگی و طبیعی عسل و دارچین است که 
بیماری موثر  این  بهبود  به  به حفظ سلامت پوست و کمک  ممکن است 
باشد در مقاله خواص ماسک عسل و دارچین درباره آن صحبت کرده ایم .
در اینجا سعی می کنیم کلیه این روشهای خانگی موثر در بهبود این بیماری 

پوستی را را برای بیماران عزیز توضیح دهیم:
آیاماهیتازهدردرمانپسوریازیسموثراست؟

از  باشد  تواند کمک کننده  امگا 3 می  D و  A و  دلیل وجود ویتامین  به 
مصرف بی رویه کپسول یا قرص ماهی و امگا 3 ،۶و ۹ خودداری کنید 
این ویتامین ها محلول در چربی هستند و مسمومیت با آنها بسیار خطرناک 
است.  اگرچه در بیماری پسوریازیس موارد حساسیت به ماهی کم نیست.

یوگاومدیتیشنچهتاثیریدردرمانپسورایزیسدارند؟
روزانه 2۰ دقیقه یوگا ضمن کاهش استرس به انعطاف پذیری مفاصل در 

آرتریت پسوریاتیک کمک می کند.
اثراتپودرزردچوبهبرپسوریازیسچگونهاست؟

ماده ضد  است که یک   curcuminsمین زردچوبه کوروکو  در  موثر  ماده 
التهاب پوستی است.

استفاده خوراکی زردچوبه به میزان حداکثر یک گرم در روز یا استفاده از 
صابون زردچوبه و یا استفاده از پودر زردچوبه با روغن های کاملا گیاهی 
مثل روغن نارگیل و روغن گل بنفشه روغن سیاه دانه و روغن زیتون اثرات 

شگفت انگیزی در درمان پسوریازیس دارد.
این روش باعث تخفیف علائم بیماری پسوریازیس به خصوص درد مفاصل 
می شود. اگر این مخلوط با با روغن خشخاش خالص باشد بسیار سودمند 

است. زخم را پلاستیک ببندید و پس از شش ساعت دوش بگیرید.
آیاسرکهسیبمیتواندپسوریازیسرادرمانکند؟

این ماده دارای خواص زیادی است که مصرف سرکه سیب با یک قاشق 
عسل و یک لیوان آب ولرم صبح ناشتا بسیاری از علائم بیماری پسوریازیس 
را کاهش می دهد. در هنگام خارش شدید با یک پارچه پنبه ای آغشته به 

سرکه سیب مناطق دارای خارش را ماساژ دهید.
برای درمان خانگی پسوریازیس در ضایعات پوست سر هم می توانید هر 
مپوکولتار شا  با  صبح  و  کنید  آغشته  سیب  سرکه  با  را  سر  پوست   شب 

coal Tar بشویید.

آیااستفادهازژلآلوئهورادردرمانپسوریازیسموثراست؟
این گیاه معجزه خلقت است و با خواص ضد التهابی -ترمیمی و… می تواند 
به صورت خوراکی یا مالیدنی علایم بیماری پسوریازیس را کاهش دهد . 

مصرف ژل آلوورا را جدی بگیرید.

دکتر کوثر هدایت


